島根県作業療法士会 令和 3 年度第 2 回理事会 議事録
日時：令和 3 年 7 月 10 日(土) 13:30～16:30
場所：Web 会議（Zoom 使用）
出席者：小林央、森脇、篠崎、陶山、吉岡、石川、石田、稲垣、岩根、岩本、
佐藤千、佐藤佑、田中、錦織、西村、原田、福代、古田、山根、山本、角
以上 21 名

委任状：堀江、岸、川上
以上 3 名

1.会長挨拶
県士会は職能団体として外に伝えていく必要がある。

 各事業はブラッシュアップする一年へ。

2.報告事項
●日本作業療法士協会 47 都道府県委員会報告
  会長より 47 都道府県委員会についての説明、委員会の要点報告
  協会の組織再編について 協会事務局の強化
  生涯教育制度の再編
  倫理委員会設置 アンケート調査協力
  広報部 作業療法の有用性を発信
  協会員＝士会員 効率の良い組織へ 定款の改定 会員のデメリットはないのでは
  コロナ禍における県士会活動
●専門部会 各グループの活動報告、及び今後の活動方針について
●精神科作業療法懇話会 報告書
●生涯教育制度推進担当者会議（Web 開催）報告書
●抄録の書き方、査読委員増員、第 15 回島根県作業療法学会査読について
  第 15 回県学会抄録募集にあたり、「抄録の書き方」の修正
 査読委員の増員： 5 名増 （管理方法は引き続き検討予定）
 今後の査読について： 予定 7/11 から開始 9/12 に終了

●特別研修『教えて吉良先生！介護報酬改定とその裏側～訪問リハビリ・訪問看護Ⅰ5 編～』

3.企画事項
●保険部
 保険部研修会「生活行為向上リハビリテーション実施加算に関する研修会」
 講師 土井 勝幸先生
 2021 年 10 月 31 日（日）10:00－12:00  Web 研修
●生涯教育部
 令和 4 年度 現職者研修 開催について
 2022 年 平日金曜日 19:00－20:30 Web 研修
●生涯教育部
 令和 4 年度 第 6 回ツナガル研修会 開催について
 2022 年 7 月 8 日(金) 18:30－20:00 Web 研修
 対象：新人 OT向け 臨床実習未実施の新人を想定し内容を吟味予定
●自動車運転と作業療法
 令和 3 年度運転と作業療法委員会 研修会
 2021 年 11 月 13 日(土) 9：30-11：30  Web 研修

●地域支援委員会
 地域支援事業委員・市町村コーディネーター向け研修会（クローズ研修）について
 2021 年 7 月 17 日(土) 16：00-19：00 Web 研修
●地域支援委員会
 治療と職場復帰の支援について

2021 年 8 月 1 日(日)  10:00-12:00  Web 研修
 島根産業保健支援センターと共催  講師 中国労災病院 富永雅子 OT

4.協議事項
●事業部
 2021 年度の事業計画の中止及び変更について

1 県民向け普及啓発事業『作業療法リモートフェスタ 2021』
  動画を作成し SNS に掲載 2022 年 2 月完成予定
  参加者：事業部員の対象者で昨年度参加された方から動画作成。
      掲示された動画を見て参加したい方をさらに募る。
      出演へのお礼：例）クオカード 500～1000円
  同意書：SNS に掲示、拡散される際のリスク面も含めて作成後 4役決裁
      動画についての著作権などを含めて弁護士の意見を求める
  →承認

2 学生向け普及啓発事業 企画
 対象：中学生～高校生
    教育委員会を通して学校単位で授業としての利用を募る
 参加人数：30 名（学校単位またはクラス単位、合計人数を想定）
内容：オンライン職業体験

     作業療法体験キットを送付し作成 1個 1000円
     さくらほりきりのキットから選定予定
  question：作業療法の話 理学療法など他職種との違いを示した方が良いのでは？
  answer：作業療法の視点、効果も取り入れる
      キット作成後の作業分析シート 島根県版を検討中
 →承認

●福利部
 新型コロナウイルスに関する意見交換会（仮称）
 日時：10 月～11 月
 内容：アンケート結果の周知
    各施設の状況共有（職場・職域によって課題も異なる）

現場で模索した工夫や打開策など意見交換できれば 何ができるかを相談
    同時期に学会でも同様の企画があるため内容の方向性を調整する必要がある
    学会：オンデマンド   意見交換会：オンライン
  →承認
●広報部：報告
 ホームページリニューアル企画について
  ホームページ写真：3 点選定しトップ画面にてスライドショーで掲載
  進捗状況：デザイン検討中にて意見集約依頼

●県学会
 第 15 回島根県作業療法学会におけるリモート配信機器の購入について
 円滑にリモート研修が実施できる環境整備：
  今後の研修会開催での利用もあるため、県士会予算（1万 6 千円）
 感染予防：物品購入(約 6万円)
 備品管理：事務局、庶務部で実施していく
→承認

●訪問リハネットワーク：報告
 アクションプラン作成に伴う、各士会、各部、委員との活動検討
会長より：

  シートに記載するのみではなく、現状や内容の調査から実施していくと良い
従事している OT人数、対象者といった情報、実施した効果等を示すことができれば
各自治体に必要性を認識してもらえるのでは

  固有の有用性を高めることと、3 職種全体で取り組むことそれぞれ実施していく

5.その他
 ●2．報告事項 について追加報告
 ●中国地区での国家試験開催について
  中国 5 県での嘆願書提出の依頼あり 中国厚生労働省への提出
 ●線状降水帯に伴う被害状況
  Googleフォーム利用 44件 内 4件に被害報告あり
  4件中 3件 通勤路、自宅前まで冠水など 人的被害はなし
  リマインド配信で再度状況把握し報告予定
 ●幹事よりご意見

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝
次回 令和 3 年度（2021）第 3 回理事会
日時：令和 3 年 9 月 18 日（土）13:30～16:30
場所：Web 会議予定
内容：各種協議事項
＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝